Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от "      "                  2023 г. №

МОСКВА

Об утверждении перечня видов биометрических персональных данных,

на которые распространяется действие Федерального закона

"Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических

лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и

признании утратившими силу отдельных положений законодательных

актов Российской Федерации"

В соответствии с частью 9 статьи 26 Федерального закона

"Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц

с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской

Федерации" Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить согласованный с Федеральной службой безопасности

Российской Федерации и Координационным советом по развитию цифровых

технологий идентификации и аутентификации на основе биометрических

персональных данных прилагаемый перечень видов биометрических

персональных данных, на которые распространяется действие Федерального

закона "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических

лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов

Российской Федерации".

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

и действует до 1 сентября 2030 г.

Председатель Правительства

     Российской Федерации                                                                     М.Мишустин

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Российской Федерации

от "      "             2023 г. №

ПЕРЕЧЕНЬ

видов биометрических персональных данных,

на которые распространяется действие Федерального закона

"Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических

лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и

признании утратившими силу отдельных положений законодательных

актов Российской Федерации"

1. Изображение лица человека, полученное с помощью

фотовидеоустройств.

2. Запись голоса человека, полученная с помощью звукозаписывающих

устройств.

_____________